Bir kaç sinemada birden gösterilen filim hakkında çeşitli yazılar yazılır. Bunlardan birinde, okuma yazma bilen az olduğu Türkiye'de sinemanın bize çok faydalı olduğu ileri sürülür⁴. *Yeni Mecmua*'daki yazıda, «*Ateşten Gömlek* romanı istiklâl gazasının yegâne kitabı

1 *İkdam* gazetesi, nr. 9059-9122, 6 Haziran 1338/1922-11 Ağustos 1338/1922. Bir bölümü de *Dergah*'da neşredilir. c. III, nr. 29, s. 66 20 Haziran 1338/1922. Kitabın ilk baskısı 1923 te yapılır. İlâm için bk. *İkdam*, nr. 9410, 29 Mayıs 1339/1923.

2 *İkdam*, nr. 9057, 4 Haziran 1338/1922.

3 *Millî Mecmua*, nr. 6, 10 Kanunsani 1340/1924.

4 *Seyyah*, *Ateşten Gömlek*, *Vakit gazetesi*, nr. 1944, 10 Mayıs 1339/1923.

olduğu gibi, *Ateşten Gömlek* filmi de bu guzatın yegâne filmidir» denmekte ve film «serapa heyecandır» sözüyle tavsif edilmektedir⁵.

Ateşten Gömlek Heinrich Donn tarafından *Das Flammenhemd* adıyla almancaya, 1341/1922-23 de Muhibbü'd-dinü'l-hasib tarafından *Kamîsi minnâr* adıyla arapçaya ve 1927 de de rusçaya çevrilir⁶.

1924 te *Ateşten Gömlek* bizzat yazarı tarafından ingilizceye nakledilir. Bu ilk ingilizce tercümeyle Florence Billings bir önsöz yazar.

İngilizceye ikinci tercümesi müslüman bir hintli tarafından 1932 de yapılır. Bu tercüme hayli keyfidir. Ancak eser, adetâ Hintlilerin İngilizlere karşı giriştikleri mücadeleye bir örnek teşkil üzere çevrilmiş gibidir⁷.

Bu yazıda *Ateşten Gömlek* iki ingilizce tercümesi ile mukayese edilecektir.

The Shirt of Flame adı ile yapılan ilk tercümeyle, filminden alınmış altı resim ilâve edilmiştir. Florence Billings⁸, yazdığı önsözde, Halide

5 c. IV, nr. 10-76, 15 Mayıs 1339/1923, s. 212, 213. Bu filme ait resimleri havi bir albüm İstanbul Üniversitesi İngiliz Dili ve Edebiyatı Bölümü'ndeki Halide Edib Müzesi nr. 595 te bulunmaktadır.

6 *Das Flammenhend* von Chalide Edib, 1923, 270 s.; *Kamîsi minnâr*, Muhibbü'd-dinü'l-hasib, El-kahire, 1341, 208 s.

İstanbul'un işgalinden sonra güç şartlar altında Anadolu'ya kaçan Halide Edib, bu yolculuğu da *Ateşten Gömlek*'te hikâye eder. Yine bu seyahatte, «kendisine o zamandan beri çok kuvvetle tesir eden Türk köy-

9 *Ateşten Gömlek*'in İngilizceye çevrilmesinden önce Halide Edib'in batı dillerine aktarılmış eserleri: *Das neue Turan*, 1916. *Tanin*, nr. 1894, 20 Mart 1330/2 Nisan 1914 te Dr. Frederich Shrader'in *Yeni Turan*'la ilgili olarak yazdığı bir makalenin tercümesi neşredilir. *Handan*, Halil Edib, *Türkische gerbichten*, 1917, Beiman, s. 99-147 (çeviren kısım *Handan*'ın son bölümüdür).

10 Halide Edib'in adı millî mücadeleye katılmasından önce de batı neşriyatında görünür.